Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3218-5601-3218.5595

CNPJ : 08.329.849.0001-15

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 4068

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 682ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2019,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA:

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

Novembro/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.

1 - O artigo 3º, alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013,

“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água

seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 1077/2019 – PROCESSO Nº 2019-007590; DECLARAÇÃO Nº

1089/2019 – PROCESSO Nº 2019-005485; DECLARAÇÃO Nº 1137/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007002; DECLARAÇÃO Nº 1145/2019 – PROCESSO Nº 2019-007000;

DECLARAÇÃO Nº 1147/2019 – PROCESSO Nº 2019-002144.

2 - Deliberação Nº 3548 – COPAM – "Eventos culturais considerados tradicionais em áreas

urbanas, desde que previsto na programação cultural do município":

DECLARAÇÃO Nº 952/2019 – PROCESSO Nº 2019-006875; DECLARAÇÃO Nº

1038/2019 – PROCESSO Nº 2019-007342; DECLARAÇÃO Nº 1048/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007407; DECLARAÇÃO Nº 1143/2019 – PROCESSO Nº 2019-007839.

3 – Item 2.2 – N.A. nº 125 – COPAM – “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de bacias

hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que não implique em

novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente à SUDEMA uma declaração de

que o material retirado da bacia hidráulica não será objeto de comercialização ":

DECLARAÇÃO Nº 1148/2019 – PROCESSO Nº 2019-007010.

4 – Item 2.6 – N.A. nº 125 – COPAM – “"Atividades de Comércio e serviços desde que, os

resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ":

DECLARAÇÃO Nº 1086/2019 – PROCESSO Nº 2019-007667.

5 - Item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que

não utilizem sistema de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 1049/2019 – PROCESSO Nº 2019-007447; DECLARAÇÃO Nº

1053/2019 – PROCESSO Nº 2019-007426; DECLARAÇÃO Nº 1132/2019 - PROCESSO

Nº 2019-006965.

6 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que

acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da

obra":

DECLARAÇÃO Nº 951/2019 – PROCESSO Nº 2019-005786; DECLARAÇÃO Nº

1052/2019 – PROCESSO Nº 2019-007335.

7 - Item 9 - N.A nº 125 - COPAM -“evento único comemorativo, realizado em via pública, em

que não haja comercialização de ingressos, e que tenha a autorização do município para a sua

realização":

DECLARAÇÃO Nº 1127/2019 – PROCESSO Nº 2019-007775.

8 – Item 15 – N.A. nº 125 – COPAM – ““Criação de até 20 suínos para recria/família””:

DECLARAÇÃO Nº 1125/2019 – PROCESSO Nº 2019-007441.

9 – Item 17 – N.A. nº 125 – COPAM – ““Criação de até 1500 galinhas caipiras famílias”:

DECLARAÇÃO Nº 1128/2019 – PROCESSO Nº 2019-007789.

10 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM – “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em

áreas urbanas”:

DECLARAÇÃO Nº 953/2019 – PROCESSO Nº 2019-006687; DECLARAÇÃO Nº

954/2019 – PROCESSO Nº 2019-006872; DECLARAÇÃO Nº 1047/2019 – PROCESSO Nº

2019-007239; DECLARAÇÃO Nº 1055/2019 – PROCESSO Nº 2019-007594;

DECLARAÇÃO Nº 1057/2019 – PROCESSO Nº 2019-007649; DECLARAÇÃO Nº

1058/2019 – PROCESSO Nº 2019-007650; DECLARAÇÃO Nº 1082/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007167; DECLARAÇÃO Nº 1083/2019 – PROCESSO Nº 2019-007567;

DECLARAÇÃO Nº 1084/2019 – PROCESSO Nº 2019-007658; DECLARAÇÃO Nº

1085/2019 – PROCESSO Nº 2019-007689; DECLARAÇÃO Nº 1090/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007729; DECLARAÇÃO Nº 1091/2019 – PROCESSO Nº 2019-007743;

DECLARAÇÃO Nº 1129/2019 – PROCESSO Nº 2019-007921; DECLARAÇÃO Nº

1130/2019 – PROCESSO Nº 2019-007783; DECLARAÇÃO Nº 1131/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007908; DECLARAÇÃO Nº 1149/2019 – PROCESSO Nº 2019-007966;

DECLARAÇÃO Nº 1150/2019 – PROCESSO Nº 2019-007965.

11 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações":

DECLARAÇÃO Nº 1056/2019 – PROCESSO Nº 2019-007569; DECLARAÇÃO Nº

1140/2019 – PROCESSO Nº 2019-007334; DECLARAÇÃO Nº 1141/2019 – PROCESSO

Nº 2019-004868; DECLARAÇÃO Nº 1142/2019 – PROCESSO Nº 2019-006208;

DECLARAÇÃO Nº 1144/2019 – PROCESSO Nº 2019-006211; DECLARAÇÃO Nº

1146/2019 – PROCESSO Nº 2019-007968.

12- Item 08- N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos de construção de barragens de terra,

denominados açude classificado com volume micro e pequeno pelo Decreto nº 19.258, de 31 de

outubro de 1997 e com bacia hidráulica com área de até 10(dez) hectares, sendo vedada a

comercialização de bens minerais”:

DECLARAÇÃO Nº 1136/2019 – PROCESSO Nº 2019-006789.

13 - Item 10- N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o

consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50

metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências":

DECLARAÇÃO Nº 1045/2019 – PROCESSO Nº 2019-007034; DECLARAÇÃO Nº

1138/2019 – PROCESSO Nº 2019-007858; DECLARAÇÃO Nº 1139/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007859.

14 – Item 11 – N.A. nº 126 – COPAM – “Construção de cercas, currais, barracão de

máquinas e outras construções rurais, como galpões e armazéns em geral, desde que em

conformidade com a Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006”:

DECLARAÇÃO Nº 1039/2019 – PROCESSO Nº 2019-006986.

15 - Item 15 - NA nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação Nº 3870) - COPAM-

“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até

100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação

do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 955/2019 – PROCESSO Nº 2019-006979; DECLARAÇÃO Nº

956/2019 – PROCESSO Nº 2019-006944; DECLARAÇÃO Nº 957/2019 – PROCESSO Nº

2018-007511; DECLARAÇÃO Nº 958/2019 – PROCESSO Nº 2019-006829;

DECLARAÇÃO Nº 959/2019 – PROCESSO Nº 2019-006828; DECLARAÇÃO Nº

960/2019 – PROCESSO Nº 2019-007072; DECLARAÇÃO Nº 961/2019 – PROCESSO Nº

2019-007240; DECLARAÇÃO Nº 962/2019 – PROCESSO Nº 2019-006655;

DECLARAÇÃO Nº 963/2019 – PROCESSO Nº 2019-007066; DECLARAÇÃO Nº

964/2019 – PROCESSO Nº 2019-006783; DECLARAÇÃO Nº 965/2019 – PROCESSO Nº

2019-007272; DECLARAÇÃO Nº 966/2019 – PROCESSO Nº 2019-007077;

DECLARAÇÃO Nº 967/2019 – PROCESSO Nº 2019-006834; DECLARAÇÃO Nº

968/2019 – PROCESSO Nº 2019-006915; DECLARAÇÃO Nº 969/2019 – PROCESSO Nº

2019-007022; DECLARAÇÃO Nº 970/2019 – PROCESSO Nº 2019-007024;

DECLARAÇÃO Nº 971/2019 – PROCESSO Nº 2019-007023; DECLARAÇÃO Nº

972/2019 – PROCESSO Nº 2019-006916; DECLARAÇÃO Nº 973/2019 – PROCESSO Nº

2019-006928; DECLARAÇÃO Nº 974/2019 – PROCESSO Nº 2019-006787;

DECLARAÇÃO Nº 975/2019 – PROCESSO Nº 2019-006912; DECLARAÇÃO Nº

976/2019 – PROCESSO Nº 2019-006719; DECLARAÇÃO Nº 977/2019 – PROCESSO Nº

2019-006715; DECLARAÇÃO Nº 978/2019 – PROCESSO Nº 2019-006924;

DECLARAÇÃO Nº 979/2019 – PROCESSO Nº 2019-007249; DECLARAÇÃO Nº

980/2019 – PROCESSO Nº 2019-007228; DECLARAÇÃO Nº 981/2019 – PROCESSO Nº

2019-007011; DECLARAÇÃO Nº 982/2019 – PROCESSO Nº 2019-006999;

DECLARAÇÃO Nº 983/2019 – PROCESSO Nº 2019-007243; DECLARAÇÃO Nº

984/2019 – PROCESSO Nº 2019-007001; DECLARAÇÃO Nº 985/2019 – PROCESSO Nº

2019-007079; DECLARAÇÃO Nº 986/2019 – PROCESSO Nº 2019-006808;

DECLARAÇÃO Nº 987/2019 – PROCESSO Nº 2019-007227; DECLARAÇÃO Nº

988/2019 – PROCESSO Nº 2019-007088; DECLARAÇÃO Nº 989/2019 – PROCESSO Nº

2019-006943; DECLARAÇÃO Nº 990/2019 – PROCESSO Nº 2019-007282;

DECLARAÇÃO Nº 991/2019 – PROCESSO Nº 2019-006948; DECLARAÇÃO Nº

992/2019 – PROCESSO Nº 2019-006806; DECLARAÇÃO Nº 993/2019 – PROCESSO Nº

2019-006903; DECLARAÇÃO Nº 994/2019 – PROCESSO Nº 2019-006905;

DECLARAÇÃO Nº 995/2019 – PROCESSO Nº 2019-006980; DECLARAÇÃO Nº

996/2019 – PROCESSO Nº 2019-007323; DECLARAÇÃO Nº 997/2019 – PROCESSO Nº

2019-006981; DECLARAÇÃO Nº 998/2019 – PROCESSO Nº 2019-007314;

DECLARAÇÃO Nº 999/2019 – PROCESSO Nº 2019-007017; DECLARAÇÃO Nº

1000/2019 – PROCESSO Nº 2019-007311; DECLARAÇÃO Nº 1001/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007313; DECLARAÇÃO Nº 1002/2019 – PROCESSO Nº 2019-007086;

DECLARAÇÃO Nº 1003/2019 – PROCESSO Nº 2019-007285; DECLARAÇÃO Nº

1004/2019 – PROCESSO Nº 2019-007141; DECLARAÇÃO Nº 1005/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007265; DECLARAÇÃO Nº 1006/2019 – PROCESSO Nº 2019-007107;

DECLARAÇÃO Nº 1007/2019 – PROCESSO Nº 2019-007288; DECLARAÇÃO Nº

1008/2019 – PROCESSO Nº 2019-007131; DECLARAÇÃO Nº 1009/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007267; DECLARAÇÃO Nº 1010/2019 – PROCESSO Nº 2019-007241;

DECLARAÇÃO Nº 1011/2019 – PROCESSO Nº 2019-007263; DECLARAÇÃO Nº

1012/2019 – PROCESSO Nº 2019-007312; DECLARAÇÃO Nº 1013/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007242; DECLARAÇÃO Nº 1014/2019 – PROCESSO Nº 2019-007269;

DECLARAÇÃO Nº 1015/2019 – PROCESSO Nº 2019-007007; DECLARAÇÃO Nº

1016/2019 – PROCESSO Nº 2019-007244; DECLARAÇÃO Nº 1017/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007294; DECLARAÇÃO Nº 1018/2019 – PROCESSO Nº 2019-007245;

DECLARAÇÃO Nº 1019/2019 – PROCESSO Nº 2019-007136; DECLARAÇÃO Nº

1020/2019 – PROCESSO Nº 2019-007246; DECLARAÇÃO Nº 1021/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007247; DECLARAÇÃO Nº 1022/2019 – PROCESSO Nº 2019-007321;

DECLARAÇÃO Nº 1023/2019 – PROCESSO Nº 2019-007237; DECLARAÇÃO Nº

1024/2019 – PROCESSO Nº 2019-007251; DECLARAÇÃO Nº 1025/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007327; DECLARAÇÃO Nº 1026/2019 – PROCESSO Nº 2019-007248;

DECLARAÇÃO Nº 1027/2019 – PROCESSO Nº 2019-007281; DECLARAÇÃO Nº

1028/2019 – PROCESSO Nº 2019-007250; DECLARAÇÃO Nº 1029/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007325; DECLARAÇÃO Nº 1030/2019 – PROCESSO Nº 2019-007316;

DECLARAÇÃO Nº 1031/2019 – PROCESSO Nº 2019-007271; DECLARAÇÃO Nº

1032/2019 – PROCESSO Nº 2019-007318; DECLARAÇÃO Nº 1033/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007319; DECLARAÇÃO Nº 1034/2019 – PROCESSO Nº 2019-007297;

DECLARAÇÃO Nº 1035/2019 – PROCESSO Nº 2019-007329; DECLARAÇÃO Nº

1036/2019 – PROCESSO Nº 2019-007274; DECLARAÇÃO Nº 1037/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007317; DECLARAÇÃO Nº 1040/2019 – PROCESSO Nº 2019-007292;

DECLARAÇÃO Nº 1041/2019 – PROCESSO Nº 2019-006984; DECLARAÇÃO Nº

1042/2019 – PROCESSO Nº 2019-007458; DECLARAÇÃO Nº 1043/2019 – PROCESSO

Nº 2019-006927; DECLARAÇÃO Nº 1044/2019 – PROCESSO Nº 2019-006926;

DECLARAÇÃO Nº 1046/2019 – PROCESSO Nº 2019-006482; DECLARAÇÃO Nº

1050/2019 – PROCESSO Nº 2019-006918; DECLARAÇÃO Nº 1051/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007455; DECLARAÇÃO Nº 1054/2019 – PROCESSO Nº 2018-002882;

DECLARAÇÃO Nº 1059/2019 – PROCESSO Nº 2019-006974; DECLARAÇÃO Nº

1060/2019 – PROCESSO Nº 2019-007101; DECLARAÇÃO Nº 1061/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007092; DECLARAÇÃO Nº 1062/2019 – PROCESSO Nº 2019-007096;

DECLARAÇÃO Nº 1063/2019 – PROCESSO Nº 2019-007098; DECLARAÇÃO Nº

1064/2019 – PROCESSO Nº 2019-007105; DECLARAÇÃO Nº 1065/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007138; DECLARAÇÃO Nº 1066/2019 – PROCESSO Nº 2019-007142;

DECLARAÇÃO Nº 1067/2019 – PROCESSO Nº 2019-007149; DECLARAÇÃO Nº

1068/2019 – PROCESSO Nº 2019-007199; DECLARAÇÃO Nº 1069/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007221; DECLARAÇÃO Nº 1070/2019 – PROCESSO Nº 2019-007222;

DECLARAÇÃO Nº 1071/2019 – PROCESSO Nº 2019-007231; DECLARAÇÃO Nº

1072/2019 – PROCESSO Nº 2019-007232; DECLARAÇÃO Nº 1073/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007238; DECLARAÇÃO Nº 1074/2019 – PROCESSO Nº 2019-007284;

DECLARAÇÃO Nº 1075/2019 – PROCESSO Nº 2019-007398; DECLARAÇÃO Nº

1076/2019 – PROCESSO Nº 2019-007204; DECLARAÇÃO Nº 1078/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007217; DECLARAÇÃO Nº 1079/2019 – PROCESSO Nº 2019-007331;

DECLARAÇÃO Nº 1080/2019 – PROCESSO Nº 2019-006805; DECLARAÇÃO Nº

1081/2019 – PROCESSO Nº 2019-007273; DECLARAÇÃO Nº 1087/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007326; DECLARAÇÃO Nº 1088/2019 – PROCESSO Nº 2018-007397;

DECLARAÇÃO Nº 1092/2019 – PROCESSO Nº 2019-007438; DECLARAÇÃO Nº

1093/2019 – PROCESSO Nº 2019-007440; DECLARAÇÃO Nº 1094/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007448; DECLARAÇÃO Nº 1095/2019 – PROCESSO Nº 2019-007459;

DECLARAÇÃO Nº 1096/2019 – PROCESSO Nº 2019-007481; DECLARAÇÃO Nº

1097/2019 – PROCESSO Nº 2019-007499; DECLARAÇÃO Nº 1098/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007512; DECLARAÇÃO Nº 1099/2019 – PROCESSO Nº 2019-007517;

DECLARAÇÃO Nº 1100/2019 – PROCESSO Nº 2019-007588; DECLARAÇÃO Nº

1101/2019 – PROCESSO Nº 2019-007597; DECLARAÇÃO Nº 1102/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007599; DECLARAÇÃO Nº 1103/2019 – PROCESSO Nº 2019-007600;

DECLARAÇÃO Nº 1104/2019 – PROCESSO Nº 2019-007547; DECLARAÇÃO Nº

1105/2019 – PROCESSO Nº 2019-007514; DECLARAÇÃO Nº 1106/2019 – PROCESSO

Nº 2019-006805; DECLARAÇÃO Nº 1107/2019 – PROCESSO Nº 2019-007119;

DECLARAÇÃO Nº 1108/2019 – PROCESSO Nº 2019-007442; DECLARAÇÃO Nº

1109/2019 – PROCESSO Nº 2019-007595; DECLARAÇÃO Nº 1110/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007626; DECLARAÇÃO Nº 1111/2019 – PROCESSO Nº 2019-007638;

DECLARAÇÃO Nº 1112/2019 – PROCESSO Nº 2019-007643; DECLARAÇÃO Nº

1113/2019 – PROCESSO Nº 2019-007645; DECLARAÇÃO Nº 1114/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007648; DECLARAÇÃO Nº 1115/2019 – PROCESSO Nº 2019-007651;

DECLARAÇÃO Nº 1116/2019 – PROCESSO Nº 2019-007677; DECLARAÇÃO Nº

1117/2019 – PROCESSO Nº 2019-007362; DECLARAÇÃO Nº 1118/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007394; DECLARAÇÃO Nº 1119/2019 – PROCESSO Nº 2019-007433;

DECLARAÇÃO Nº 1120/2019 – PROCESSO Nº 2019-007435; DECLARAÇÃO Nº

1121/2019 – PROCESSO Nº 2019-006199; DECLARAÇÃO Nº 1122/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007489; DECLARAÇÃO Nº 1123/2019 – PROCESSO Nº 2019-007493;

DECLARAÇÃO Nº 1124/2019 – PROCESSO Nº 2019-007656; DECLARAÇÃO Nº

1126/2019 – PROCESSO Nº 2019-007707; DECLARAÇÃO Nº 1133/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007027; DECLARAÇÃO Nº 1134/2019 – PROCESSO Nº 2019-007817;

DECLARAÇÃO Nº 1135/2019 – PROCESSO Nº 2019-007816; DECLARAÇÃO Nº

1151/2019 – PROCESSO Nº 2019-007863; DECLARAÇÃO Nº 1152/2019 – PROCESSO

Nº 2019-007848.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Joanna Regis Nóbrega                                            Marcelo A. C. Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria Executiva do COPAM                                       Presidente Substituto do COPAM

Publicada dia 24.12.2019